PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

L R M

REQUERIMENTO Nº 284/2025

Assunto: À Viação Jacareí, solicitando a realização de estudo técnico para a viabilidade da criação de

um itinerário alternativo da linha intermunicipal Jacareí–Igaratá.

REQUEREMOS ao Excelentíssimo Senhor Presidente desta Casa,

ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja

encaminhado ofício à Viação Jacareí, solicitando a realização de estudo técnico para a

viabilidade da criação de um itinerário alternativo da linha intermunicipal Jacareí–Igaratá.

A proposta visa incluir, em determinados horários do dia, a utilização da

antiga Rodovia Dom Pedro I, perpassando pela Rua João Fernandes Passos (ao lado da

antiga fábrica da Tonolli) até o acesso à Rodovia Dom Pedro - SP 65, ao bairro Conjunto

22 de Abril permitindo o atendimento direto aos bairros Igarapés, 1º de Maio, Jardim

Santana, Conjunto 22 de Abril, JAMIC, Figueira, Recanto dos Pássaros, Parateí e São

Benedito do Fógio. Essa sugestão tem como objetivo ampliar o acesso da população ao

transporte público intermunicipal, com economia de custos operacionais.

Dentre as vantagens previstas com a adoção dessa rota alternativa,

destacam-se:

 Redução de custos – Ao evitar o trecho com pedágio, a operação

pode ser economicamente mais eficiente;

 Ampliação da cobertura – Inclusão direta de bairros atualmente não

atendidos pela linha em todos os horários;

 Flexibilidade operacional – A alternativa não exige mudança integral

do trajeto, podendo ser aplicada em horários específicos conforme

análise de demanda;

 Atendimento social – Maior integração dos bairros periféricos,

favorecendo o deslocamento da população residente em áreas de

menor infraestrutura de mobilidade.

Informamos, ainda, que requerimento de mesmo teor foi encaminhado à

ARTESP – Agência de Transporte do Estado de São Paulo, órgão competente pela

regulação e fiscalização do transporte intermunicipal, para análise da viabilidade e

eventual aprovação do itinerário proposto.

Tramitado em Sessão

 (   ) Aprovado

 (   ) Rejeitado

Cód. 05.00.01.04 ∙ 1C ∙ P

Requerimento nº 284/2025 - Vereador Jean Araújo- fls. 2/2

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

L R M

Solicitamos, portanto, que a Viação Jacareí avalie tecnicamente a

viabilidade dessa proposta e, se pertinente, adote as providências necessárias para sua

futura implementação.

Assim sendo, mui respeitosamente recorremos à compreensão e aos

préstimos dessa empresa e, antecipando agradecimento pela atenção dispensada,

subscrevemos.

Sala das Sessões, 21 de maio de 2025.

JEAN ARAÚJO
Vereador - PP / 2º Secretário